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Anotace

Bakalářská práce Časopis Stadión v letech 1970 – 1993 se zabývá sportovním

týdeníkem Stadión v období let 1970 – 1993. Mapuje tehdejší politickou a kulturní

situaci, strukturu mediálního trhu i postavení sportu v uvedeném období. Věnuje

se druhé polovině existence časopisu, který vycházel jiţ od roku 1953. Analyzuje

a popisuje strukturu časopisu, jednotlivé rubriky, jejich změny i grafickou úpravu

časopisu. Dále se zabývá obsazením redakce a ekonomickým postavením časopisu.

Práce se také zabývá nakladatelstvím Olympia, které týdeník vydávalo. Popisuje jeho

postavení mezi ostatními nakladatelstvími, zkoumá jeho vztah k ČSTV a zabývá

se kniţní produkcí i produkcí periodického tisku. V neposlední řadě práce zjišťuje

kvantitu politicky motivovaných článků a jejich relevanci k obsahu časopisu. Práce

se také snaţí zjistit, jaký měl časopis vliv na své čtenáře. Všechny tyto poznatky

se zasazuje do kontextu normalizačního období a počátku devadesátých let.

Annotation

Thesis Stadión magazine in years 1970 – 1993 deals with the sport’s magazine Stadión

in years 1970 - 1993. It maps political and cultural situation, structure of media market

and state of sports at this time period. The thesis focuses on second half of existence

of the magazine which had been issued since 1953. It analyses and describes structure

of the magazine and changes and graphical aspects of every single section of

the magazine. The thesis also deals with editorial team of the magazine and its’

economical situation. The thesis as well introduces Olympia Publishing house,

the publisher of the Stadión magazine. It describes its’ position between other

publishing houses. It finds out the relation between ČSTV and publishing house. It also

deals with production of books and production of periodic press of the publishing house.

In addition to that, this thesis finds out a quantity of political motivated articles and its’

relevance to other content of the magazine. Thesis is also trying to find out an effect of

the magazine to the readers. All of these findings are put in the context of normalization

time period and the time period of the early nineties.
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Úvod

Téma své bakalářské práce Časopis Stadión v letech 1970 - 1993 jsem si vybral

na základě svého vřelého vztahu ke sportu a sportovní ţurnalistice vůbec. Jsem

vrcholový sportovec a sportovní ţurnalistiku sleduji jiţ od dětství. Býval jsem také

pravidelným čtenářem měsíčníku Stadion & Champions LIFE, nástupce časopisu

Stadión. Přirozeně jsem se tak začal zajímat o historii tohoto časopisu, o kterém jsem

z doslechu věděl, ţe byl svého času fenoménem a podpultovým zboţím a vyrůstalo

s ním několik generací sportovců a sportovních fanoušků. Zajímalo mne také,

jak se na jeho obsahu promítla politická situace a jestli se v časopise vyskytovaly nějaké

propagandistické články, které se sportem nijak nesouvisí.

Během hloubání v mnoha číslech tohoto časopisu jsem si vytvořil dobrou

představu o tom, jak ţurnalistika v této době vypadala. Bylo velice zajímavé sledovat

reportáţe o mladých neznámých sportovcích, ze kterých se o několik ročníků časopisu

později staly hvězdy světového formátu. Stejně tak zajímavé bylo sledovat pochvalné

reportáţe o sportovcích, o kterých byla popsána plná čísla a o několik let později

se o nich v časopise neobjevila ani zmínka, čistě z důvodu jejich emigrace a zákazu

psaní o nich. Stejně tak zajímavé bylo sledovat rozhovory s mladými sportovci, z nichţ

jsou dnes funkcionáři sportovních svazů. Podobných záţitků se mi během mého

zkoumání dostávalo nespočet.

Při práci jsem se potýkal s nedostatkem literatury k tématu. O časopisu Stadión

nevyšla ţádná publikace a internet se v tomto ohledu také neukázal jako vhodný

pomocník. Vycházet jsem mohl pouze z diplomové práce Jany Martínkové
1

o sportovním tisku v nakladatelství Olympia a z diplomové práce Ivy Vaňouskové
2

o nakladatelství Olympia. Stěţejním se tak pro mou práci staly přímo jednotlivé ročníky

časopisu, v nichţ jsem hledal důleţité informace, a především Národní archiv v Praze.

Tam jsem ve fondech ČÚTI a FÚTI našel spoustu k časopisu relevantních materiálů.

Ucelený materiál jsem získal také z nezpracovaného fondu Ministerstva školství

a kultury ČSR. Materiál v archivech ale není kompletní. Jeho velká část se v průběhu let

1
MARTINKOVÁ, Jana. Sportovní tisk v Československu konce 80. let 20. století (vydávaný

nakladatelstvím Olympia) a jeho vlastnické transformace po roce 1989. Praha: Univerzita Karlova,

Fakulta sociálních věd, IKSŢ, KMS, 2006. 95 s. vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Barbara Köpplová

CSc.
2
VAŇOUSKOVÁ, Iva. Nakladatelství Olympia, a.s. (porovnání období 80. a 90. let). Praha: Univerzita

Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a ţurnalistiky. 1999. Vedoucí diplomové

práce: Doc. PhDr. Jan Halada, CSc.
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poztrácela nebo se v opojení z nové politické situace zlikvidovala, přesto však Národní

archiv poskytuje dostatečné mnoţství informací k získání základního obrazu časopisu.

V jiných archivech jsem však vyšel zcela naprázdno. Archiv ČSTV ţádné informace

o Stadiónu neobsahuje, podobně tak nakladatelství Olympia, ve kterém mi bylo sděleno,

ţe ţádný archiv nakladatelství neexistuje. V kapitole o redakci Stadiónu jsem musel

kvůli neexistenci pramenů ani literatury o redaktorech vycházet z údajů z tiráţe

v jednotlivých číslech časopisu a z údajů, které na sebe redakce sama v časopise

prozradila. Pokusil jsem se také kontaktovat osobně jednotlivé členy redakce, bohuţel

aţ na pana Macha se mi to nepodařilo.

Tato práce si klade za cíl popsat strukturu časopisu, jednotlivé rubriky, jejich

změny, grafickou úpravu časopisu, obsazení redakce a ekonomické postavení časopisu.

Cílem práce je také zjistit, zdali se v časopise objevovaly nebo neobjevovaly politicky

motivované články, a jaké měly postavení v jeho struktuře. Tato práce se bude věnovat

pouze druhé polovině existence časopisu, který vycházel od roku 1953 do roku 1993,

tedy obdobím od roku 1970 aţ do zániku časopisu v jeho původní podobě v roce 1993.

Jednotlivá vydání časopisu v tomto podrobím historické analýze, zaměřím

se na obsah jednotlivých rubrik, jejich změny a celkové změny časopisu s ohledem

na dobu vydání, především se zaměřením na politicky motivovaný obsah. Dále budu

zpracovávat sekundární literaturu o časopise, nakladatelství a o celé socio-kulturně-

politické situaci v daném období. V neposlední řadě budu také zpracovávát archivní

data.

Oproti tezím jsem byl nucen provést několik změn. V prvé řadě je to samotný

název práce, kde jsem zaměnil sledované období z let 1970 – 1991 na léta 1970 – 1993.

Chyba se stala pomýlením v tezích, kdy jsem mylně povaţoval rok 1991 za poslední rok

Stadiónu, přičemţ v roce 1991 došlo pouze ke změně tiskárny a celkové změně designu

časopisu. Posledním rokem, kdy vychází časopis ve své původní podobě je rok 1993.

Dále jsem oproti tezím přidal kapitolu Počátky časopisu Stadión v dobré víře,

ţe je třeba objasnit původ časopisu. Dále jsem vypustil podkapitolu Celospolečenské

nálady, protoţe vše podstatné o normalizaci jsem popsal v podkapitole Politická situace

a další zabývání se normalizací by vzhledem k hlavnímu zaměření práce nebylo

relevantní. Ze stejného důvodu, tedy relevantnosti, jsem upravil podkapitolu Kulturní

situace na Kultura a sport. Oproti tezím přibyla také kapitola O časopisu Stadión

obecně – vývoj časopisu, která charakterizuje časopis a popisuje jeho vývoj.
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1. Počátky časopisu Stadión

Časopis Stadión se na trhu poprvé objevil v roce 1953. V době,

kdy se po Stalinově smrti naplno projevuje v SSSR ekonomická nestabilita, jeţ vede

ke společenské krizi i v ČSR. V důsledku krize přichází nápad k oţivení trhu

periodických tiskovin, vznikají tak nové tematické časopisy a deníky. Mezi nimi i deník

Československý sport a právě časopis Stadión. Ten se vyvinul ze sportovního časopisu

Ruch
3

[…]


The main goal of this thesis was a detailed description of the sport’s weekly

magazine Stadión. The main stress of this thesis was laid on description of the magazine

in years 1970 – 1993. It also shortly deals with magazine in times before 1970 and after

1993. The thesis as well introduces Olympia Publishing house which was the publisher

of the Stadión magazine. The attention of the thesis is laid on position of sport, structure

of the media market and cultural and political situation in Czechoslovakia in this time

period.

From the results of this thesis we can find out that Stadión magazine, which had

been created in 1953 as a successor of sport’s magazine Ruch, was very important

sport’s periodical in Czechoslovakia. The Stadión came out once a week and it was the

most expanded and the most profitable sport’s magazine. Stadión was issued by ČÚV

ČSTV in Olympia Publishing house. The contens of the magazine was very rich.

The magazine involved periodical sections, sport’s reports and periodical series. There

were also a number of colorful photos because Stadión was created as a picture

magazine. In a context of political situation in 70’s and 80’s, the content of the

magazine had to accommodate to the needs of communist party. So there were many of

political motivated articles in the magazine. And so the periodical evaluation from

the supervising office usually ends up very well for the magazine. However Stadión

besides political and propagandistic articles brings a lot of articles not only about

domestic sports but also about foreign sport’s info and foreign sportsmen. Due to this

reason Stadión became a very popular and many readers felt to be really connected with

this magazine. Stadión also have had some influence to these readers especially in the

way of development a body exercises. After the Velvet revolution Stadión didn’t

manage to adapt to the conditions of market economy and it couldn’t satisfy its’ readers.

So the saleability of magazine was constantly decreased and in 1993 the Stadión

magazine came to an end.
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Přílohy

Příloha č. 1: Opis redakčního stanoviska k polistopadovému vývoji

NAŠE STANOVISKO
Redakční kolektiv týdeníku Stadión, členové Československého svazu novinářů

se sešli, protoţe vedení ČSN neprojevilo vůbec ţádný postoj ke společenským změnám

v listopadu 1989. Vyjádřili svou nedůvěru ve sloţení předsednictva ÚV ČSSN

zvoleného 26. 11. 1989 i předsednictva nově zvoleného ÚV ČSN. Naším základním

poţadavkem je urychlené svolání sjezdu – nejdříve ČSN a teprve potom ČSSN (bude-li

v té době ještě existovat). Z voleb na sjezdu by mělo vzejít nové předsednictvo ČSN,

následně ČSSN. Stávajícímu předsednictvu jsme předloţili tyto další poţadavky,

k jejich řešení by podle našeho názoru mělo přistoupit okamţitě.
1) Urychleně se zasadit o rehabilitaci těch novinářů, kterým bylo z poltických důvodů

zabráněno pracovat po roce 1969 ve sdělovacích prostředcích.

2) Kooptovat ještě do stávajícího předsednictva ÚV ČSSN stejně tak jako do ÚV ČSN i

redaktory sportovního tisku. Podílejí se na práci všech novinářů významnějším dílem

než odráží jejich zastoupení ve vedení svazů.

3) Stáhnout novelu paragrafu 8 zákona o periodickém tisku

4) Urychleně vypracovat nový zákon o periodickém tisku a veřejné informovanosti.

Předložit jeho návrh k diskusi nejen novinářům, ale široké veřejnosti.

5) Podpořit vydávání nezávislých periodik.

6) Odstranit centrální řízení tisku ve všech formách.

7) Odstranit kategorizaci tisku a obsazování vedoucích míst v redakcích na základě

nomenklatury.

8) Odstranit čl. 2 z prohlášení nově zvoleného ÚV ČSSN

9) Zrušit FÚTI a některé jeho nezbytné funkce převést buď na ČSSN nebo na příslušná

ministerstva

Doba dnes plyne rychle. Některé poţadavky jiţ byly splněny, o jiné se musíme

zasazovat nadále. Ţádáme své kolegy ze všech redakcí, aby tyto poţadavky podpořili,

jestliţe tak jiţ neučinili. Zároveň se domníváme, ţe existence tří předsednictev ČSSN,

ČSN a SSN jiţ není funkční a zasazujeme se o vytvoření nových předsednictev ČSN a

SSN, jejichţ reprezentanti budou tvořit i předsednictvo zastřešující celostátní

organizaci.

V Praze 30. 11. 1989
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Příloha č. 2: Vybrané časopisy, u nichž není pokryta poptávka čtenářů (tabulka)

Vybrané časopisy, u nichž není pokryta poptávka čtenářů
(1982)

Název časopisu
Jednorázový

náklad ve
výtiscích

Procento
pokrytí

poptávky

ABC mladých techniků a přírodovědců 230 000 76,5

Československá televize 480 000 88,0

Domov 71 500 87,7

Gól 57 000 70,7

Květy 380 000 88,2

Línia 35 000 63,1

Mladý svět 470 000 85,8

Praktická ţena 242 000 76,9

Signál 214 000 87,9

Stadión 164 000 82,9

100+1 zahraničních zajímavostí 107 200 77,0

Vlasta 820 000 94,7

Zahrádkář 220 000 80,6

Ţivot 185 000 87,4
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Příloha č. 3: Porovnání titulních stran (obrázek)

Nejednostnost titulních stran v roce 1970
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Titulní strany v roce 1972

Titulní strana v roce 1973 Titulní strana v roce 1974
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Neměnnost titulních stran v 70. a 80. letech

1975 1978

1980 1987
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Titulní strany v 90. letech

leden 1990 srpen 1990

červenec 1991 prosinec 1993 (poslední číslo Stadiónu)
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Příloha č. 4: Rubriky Stadiónu (obrázek)

Giganti světového sportu Se lvíčkem na prsou

Glosy ohlasy citace Stadión čtenářům do alba
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Příloha č. 5: Redakce Stadiónu – 1977 (obrázek)
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Příloha č. 6: Zánik platnosti registrace a oprávnění vydávat periodický tisk

(obrázek)