**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Schöppel Jan

**Název práce:** Časopis Stadión v letech 1970 - 1993

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se od tezí - ku prospěchu věci - odchyluje jen v druhé kapitole, nemá to však žádný vliv ani na strukturu práce, ani na její výsledek.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálů 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce využívá dostupného materiálu k tématu, diplomant se svědomitě snaží tohoto materiálu využít, i když ne úplně vše se podařilo dohledat, práce má logicky vystavěnou strukturu.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po jazykové a styltické stránce neobsahuje práce žádné závažné prohřešky ani proti jazykové normě, ani proti duchu a stylu jazyka. Přílohy jsou vhodně voleny, doprovázejí vlastní text.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce je solidním příspěvkem k historii sportovních časopisů u nás v poválečném období, některé výstupy a zjištění jsou využitelná pro další bádání v oblasti sportovních časopisů, ale i vydavatelství Olympia. Diplomant v závěru uvádí, že se potýkal s nedostatkem materiálů, v čemž má pravdu, některé opravdu se již nedají dohledat, jiné by se, podle mého názoru, možná, ještě dohledat daly. To však nic nemění na mém kosntatování, že bakalářská představuje v této oblasti solidní příspěvek k tématu.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Proč Vás tolik překvapila "vesměs kladná hodnocení ze strany kontrolních úřadů"?
5.2

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 7.6.2010

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**